



2020年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年2月12日

上場会社名 株式会社ソネック
 コード番号 1768 URL <https://www.sonec-const.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部部長
 四半期報告書提出予定日 2020年2月13日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 福島孝一
 (氏名) 重成智佐代
 TEL 079-447-1551

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	10,741	1.7	509	30.8	554	28.8	356	31.7
2019年3月期第3四半期	10,923	10.2	736	40.0	778	37.3	522	30.9

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 360百万円 (23.3%) 2019年3月期第3四半期 470百万円 (5.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	48.63	
2019年3月期第3四半期	71.17	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	9,611	6,644	69.1
2019年3月期	11,192	6,430	57.5

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 6,644百万円 2019年3月期 6,430百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		20.00	20.00
2020年3月期		0.00			
2020年3月期(予想)				20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,220	1.9	797	7.1	850	6.9	560	11.1	76.34

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	7,500,000 株	2019年3月期	7,500,000 株
期末自己株式数	2020年3月期3Q	164,585 株	2019年3月期	164,493 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	7,335,455 株	2019年3月期3Q	7,335,507 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信[添付資料]2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
3. 補足情報	8
生産、受注及び販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、雇用・所得環境の改善が続き、好調な企業収益を背景に緩やかな回復基調で推移しましたが、世界的な貿易摩擦や消費増税に伴う消費マインドの落ち込みの懸念により、先行きに不透明な状況が続いております。

建設業界におきましては、官公庁工事、民間設備投資ともに堅調に推移しておりますが、建設コスト上昇や技能労働者の需給状況等、注視すべき状況が続いていることに加え、受注競争は激化してきており厳しい環境となっております。一方、運輸業界におきましては、輸送の多頻度小口化の進展に伴い、効率性低下と高齢化、労働力不足は一段と深刻化しているものの、人件費等の増加コストの転嫁が進み、総じて業績は改善傾向にあります。

このような状況の下で、当社グループは、主力たる建設事業について、採算面の確保にも努力しつつ、受注獲得に全社をあげて邁進してまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の経営成績は、建設事業の受注高は、前年同期比26億66百万円減少の117億80百万円となり、通期受注計画155億円に対する進捗率は76.0%となっております。

売上高につきましては、運輸事業は前年以上の輸送量を確保できたものの、建設事業は期首繰越工事、当期受注工事ともに施工進捗はおおむね順調ではありましたが前年実績を若干下回ったことから、当第3四半期連結累計期間の売上高は、前年同期比1億82百万円減少の107億41百万円となりました。

次に、利益につきましては、建設事業において完成工事総利益率が前年同期比1.9ポイント低下したため、当第3四半期連結累計期間の営業利益は5億9百万円で前年同期比2億26百万円の減益、経常利益は5億54百万円で前年同期比2億24百万円の減益となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、3億56百万円と前年同期比1億65百万円の減益となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

	売 上 高		セグメント利益（営業利益）
・建設事業	105億74百万円（前年同期比 1.8%減）		4億93百万円（前年同期比 32.2%減）
・運輸事業	1億67百万円（前年同期比 11.2%増）		16百万円（前年同期比 90.7%増）

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は80億73百万円となり、前連結会計年度末に比べ、15億34百万円減少いたしました。これは主に、受取手形・完成工事未収入金等が6億72百万円増加する一方、前連結会計年度末における支払債務の決済進展等により、現金預金が22億15百万円減少したことによるものであります。

固定資産は15億37百万円となり、前連結会計年度末に比べ、46百万円減少いたしました。これは主に繰延税金資産が22百万円減少したことによるものであります。

この結果、資産合計は96億11百万円となり、前連結会計年度末に比べ、15億81百万円減少いたしました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は27億14百万円となり、前連結会計年度末に比べ、17億92百万円減少いたしました。これは主に、前連結会計年度末における支払債務の決済進展により、支払手形・工事未払金等が13億82百万円減少するとともに、未払法人税等が1億69百万円、未成工事受入金が1億47百万円それぞれ減少したことによるものであります。固定負債は2億53百万円となり、前連結会計年度末に比べ1百万円減少いたしました。これは主に、退職給付に係る負債が4百万円減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は29億67百万円となり、前連結会計年度末に比べ、17億94百万円減少いたしました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は66億44百万円となり、前連結会計年度末に比べ、2億13百万円増加いたしました。これは主に、その他有価証券評価差額金が3百万円増加するとともに、利益剰余金が2億10百万円増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は69.1%（前連結会計年度末は57.5%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年11月1日に公表いたしました連結業績予想から修正は行っておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	3,956,762	1,741,594
受取手形・完成工事未収入金等	5,621,620	6,294,192
未成工事支出金	52,802	59,199
材料貯蔵品	2,171	1,831
その他	30,246	31,811
貸倒引当金	△55,260	△55,260
流動資産合計	9,608,344	8,073,370
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	333,560	336,783
機械、運搬具及び工具器具備品	298,575	298,575
土地	840,104	846,034
建設仮勘定	—	13,392
減価償却累計額	△484,268	△505,456
有形固定資産合計	987,971	989,328
無形固定資産	29,459	16,629
投資その他の資産		
投資有価証券	369,456	357,467
会員権	92,786	92,786
繰延税金資産	106,025	83,362
その他	44,372	44,455
貸倒引当金	△46,160	△46,160
投資その他の資産合計	566,480	531,911
固定資産合計	1,583,912	1,537,869
資産合計	11,192,256	9,611,239

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	3,680,640	2,298,407
未払法人税等	179,185	10,035
未成工事受入金	418,355	270,594
完成工事補償引当金	5,000	5,000
賞与引当金	57,400	23,300
その他	166,246	106,667
流動負債合計	4,506,827	2,714,004
固定負債		
役員退職慰労引当金	38,116	42,393
退職給付に係る負債	199,766	194,778
その他	17,048	15,992
固定負債合計	254,932	253,164
負債合計	4,761,759	2,967,168
純資産の部		
株主資本		
資本金	723,000	723,000
資本剰余金	477,001	477,001
利益剰余金	5,232,506	5,442,526
自己株式	△83,029	△83,103
株主資本合計	6,349,478	6,559,424
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	81,017	84,646
その他の包括利益累計額合計	81,017	84,646
純資産合計	6,430,496	6,644,070
負債純資産合計	11,192,256	9,611,239

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高		
完成工事高	10,773,706	10,574,537
運輸事業売上高	150,290	167,180
売上高合計	10,923,997	10,741,717
売上原価		
完成工事原価	9,659,765	9,686,473
運輸事業売上原価	118,753	129,036
売上原価合計	9,778,518	9,815,509
売上総利益		
完成工事総利益	1,113,941	888,063
運輸事業総利益	31,537	38,144
売上総利益合計	1,145,478	926,207
販売費及び一般管理費	409,464	416,580
営業利益	736,014	509,626
営業外収益		
受取利息	174	119
受取配当金	10,917	11,324
受取賃貸料	36,315	37,092
売電収入	1,739	1,714
その他	1,605	2,554
営業外収益合計	50,752	52,805
営業外費用		
賃貸費用	6,493	6,855
売電費用	1,357	1,245
その他	66	67
営業外費用合計	7,917	8,168
経常利益	778,849	554,263
特別利益		
固定資産売却益	4,903	-
投資有価証券売却益	-	800
特別利益合計	4,903	800
特別損失		
固定資産除却損	375	-
投資有価証券評価損	13,228	19,360
特別損失合計	13,603	19,360
税金等調整前四半期純利益	770,148	535,703
法人税、住民税及び事業税	236,627	158,493
法人税等調整額	11,466	20,479
法人税等合計	248,094	178,973
四半期純利益	522,054	356,729
親会社株主に帰属する四半期純利益	522,054	356,729

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	522,054	356,729
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△51,939	3,628
その他の包括利益合計	△51,939	3,628
四半期包括利益	470,114	360,358
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	470,114	360,358
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

- I 前第3四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	建設事業	運輸事業	合計 (注)
売上高			
(1) 外部顧客への売上高	10,773,706	150,290	10,923,997
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—
計	10,773,706	150,290	10,923,997
セグメント利益	727,419	8,594	736,014

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

- II 当第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	建設事業	運輸事業	合計 (注)
売上高			
(1) 外部顧客への売上高	10,574,537	167,180	10,741,717
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—
計	10,574,537	167,180	10,741,717
セグメント利益	493,235	16,390	509,626

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

3. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

① 受注高

(単位：千円、%)

項目			前年同四半期累計期間 (2019年3月期 第3四半期)		当第3四半期累計期間 (2020年3月期 第3四半期)		比較増減		(参考) 2019年3月期	
			金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
建設事業	建築	官公庁	5,827,011	40.3	629,600	5.3	△5,197,411	△89.2	5,894,759	30.5
		民間	6,829,117	47.3	10,579,994	89.8	3,750,876	54.9	11,325,679	58.7
		計	12,656,129	87.6	11,209,594	95.1	△1,446,534	△11.4	17,220,439	89.2
	土木	官公庁	229,015	1.6	91,980	0.8	△137,035	△59.8	270,425	1.4
		民間	1,562,172	10.8	479,397	4.1	△1,082,774	△69.3	1,809,183	9.4
		計	1,791,187	12.4	571,377	4.9	△1,219,809	△68.1	2,079,608	10.8
業	計	官公庁	6,056,026	41.9	721,580	6.1	△5,334,446	△88.1	6,165,184	31.9
		民間	8,391,289	58.1	11,059,391	93.9	2,668,102	31.8	13,134,862	68.1
		計	14,447,316	100.0	11,780,971	100.0	△2,666,344	△18.5	19,300,047	100.0

② 売上高

(単位：千円、%)

項目			前年同四半期累計期間 (2019年3月期 第3四半期)		当第3四半期累計期間 (2020年3月期 第3四半期)		比較増減		(参考) 2019年3月期	
			金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
建設事業	建築	官公庁	934,450	8.5	2,188,619	20.4	1,254,169	134.2	1,564,213	10.4
		民間	8,711,602	79.8	7,448,612	69.3	△1,262,990	△14.5	11,428,140	76.5
		計	9,646,052	88.3	9,637,231	89.7	△8,821	△0.1	12,992,353	86.9
	土木	官公庁	173,433	1.6	1,122	0.0	△172,311	△99.4	371,211	2.5
		民間	954,219	8.7	936,183	8.7	△18,036	△1.9	1,376,913	9.2
		計	1,127,653	10.3	937,305	8.7	△190,348	△16.9	1,748,124	11.7
業	計	官公庁	1,107,883	10.1	2,189,741	20.4	1,081,857	97.7	1,935,424	12.9
		民間	9,665,822	88.5	8,384,795	78.0	△1,281,026	△13.3	12,805,053	85.7
		計	10,773,706	98.6	10,574,537	98.4	△199,169	△1.8	14,740,477	98.6
運輸事業			150,290	1.4	167,180	1.6	16,889	11.2	202,867	1.4
合計			10,923,997	100.0	10,741,717	100.0	△182,279	△1.7	14,943,345	100.0

③ 次期繰越高

(単位：千円、%)

項目			前年同四半期累計期間 (2019年3月期 第3四半期)		当第3四半期累計期間 (2020年3月期 第3四半期)		比較増減		(参考) 2019年3月期	
			金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
建設事業	建築	官公庁	5,726,160	44.6	3,605,125	24.1	△2,121,034	△37.0	5,164,145	37.6
		民間	6,170,450	48.0	11,081,857	74.2	4,911,406	79.6	7,950,475	57.9
		計	11,896,611	92.6	14,686,982	98.3	2,790,371	23.5	13,114,620	95.5
	土木	官公庁	156,367	1.2	90,858	0.6	△65,509	△41.9	—	—
		民間	797,947	6.2	165,479	1.1	△632,468	△79.3	622,265	4.5
		計	954,314	7.4	256,337	1.7	△697,977	△73.1	622,265	4.5
業	計	官公庁	5,882,527	45.8	3,695,983	24.7	△2,186,544	△37.2	5,164,145	37.6
		民間	6,968,397	54.2	11,247,336	75.3	4,278,938	61.4	8,572,740	62.4
		計	12,850,925	100.0	14,943,319	100.0	2,092,394	16.3	13,736,885	100.0